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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na analýzu ochrany objektu společnosti Moraviapress, s.r.o.

V teoretické části je popsána problematika daného tématu. Dále jsou popsány jednotlivé

formy ochrany a k nim uvedeny konkrétní prvky zabezpečení.

V praktické části je provedena analýza současného stavu zabezpečení ochrany objektu a

provedeny analýzy rizika: Ishikawa diagram a SWOT analýza. Z výsledků analýz byly vy-

tvořeny návrhové opatření na zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: analýza, fyzická ochrana, klasická ochrana, ochrana, režimová ochrana

ABSTRACT

This work is focused on analyzing the object protection Moraviapress Company, Ltd.

The theoretical part describes the problems of the topic. The following describes the various

forms of protection, and they include specific security features.

In the practical part is an analysis of the current state of security object protection and risk

analysis: Ishikawa diagram and SWOT analysis. The analyzes were created to propose me-

asures to improve the current situation.

Keywords: analysis, physical protection, classic protection, protection, regime protection
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ÚVOD

Ochrana osob a majetku je nutná vždy a za jakýkoliv podmínek a je jednou ze základních

priorit státu. Většinou se jedná o ochranu preventivní, ale může jít i ochranu před známým

nebezpečím.

Ochrana objektu se zaměřuje na znemožnění narušení, poškození nebo vniknutí neoprávněné

osoby do objektu. K vytvoření takových podmínek se využívají různé druhy prostředků, kte-

rými se zabývá tato bakalářská práce. Základem ochrany je prevence, represe je důsledek

v případě selhání zvoleného obranného prostředku.

Podle kriminálních statistik tvoří majetkové trestné činy nejpočetnější druh kriminality a

díky neustále narůstající kriminalitě bude ochrana majetku stále aktuální téma a požadavky

na ochranu majetku před možným nebezpečím se budou zvyšovat.

Struktura bakalářské práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem vymezila základní pojmy ochrana a riziko, uvedla právní aspekty, které se vztahují

k ochraně objektů, v závěrečných kapitolách jsou vypsány základní druhy ochrany objektu

a popsány prvky, které k uvedeným druhům patří.

V praktické části je stručně popsána společnost Moraviapress, s.r.o., provedena analýza rizik

pomocí dvou metod a na závěr jsou vypracována návrhová doporučení.

Cílem bakalářské práce je popsat aktuální zabezpečení ochrany objektu společnosti Moravi-

apress, s.r.o., následně provést analýzu rizik podle zjištěných informací a poté vypracovat

navrhované opatření ke zlepšení ochrany objektu.

Práce by měla odpovědět na otázky, zda je zvolená společnost dostatečně chráněna, jaké

prvky ochrany objektu využívá a zda by se našly řešení na zlepšení dosavadního zabezpe-

čení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPLEXNÍ OCHRANA OBJEKTU

Ochrana znamená stabilní, relativně předvídatelné prostředí, ve kterém může jedinec nebo

skupina sledovat své cíle bez rušení a ohrožení, bez strachu vměšování nebo násilí.

K vytvoření takových podmínek, se využívají různé druhy prostředků, které budou probrány

v návazných kapitolách. Obecně lze říci, že základem ochrany je prevence. Represe je až

praktickým důsledkem v případě selhání odstrašovacího a obranného faktoru přijatých opa-

ření. [8]

1.1 ZÁKLADNÍ PREVENTIVNÍ ČINNOSTI PŘI OCHRANĚ OSOB A

MAJETKU

Preventivní činnost při ochraně majetku a osob řadíme k nejdůležitější činnosti v průmyslu

komerční bezpečnosti, respektive v celé bezpečnostní komunitě. [4]

O významu prevence se přesvědčujeme denně. Preventivní činnost má svůj význam jak při

výkonu fyzické ochrany, tak při použití technických prostředků, a to ať už mechanických

nebo elektronických. [4]

Zásady preventivní činnosti

 včasnost,

 rychlost,

 komplexnost,

 odbornost,

 permanentnost,

 součinnost. [4]

1.2 PRÁVNÍ ASPEKTY OCHRANY BEZPEČNOSTI OBJEKTU

Ochrana bezpečnosti podniku není v našem právním řádu v současné době samostatně upra-

vena. Proto je nezbytné právní základy ochrany podnikové bezpečnosti odvozovat z různých

zákonů. [1]
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LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD

Listina základních práv a svobod je dokument nejvyšší právní síly České republiky, a

všechny zákony a další právní předpisy s ní proto musí být v souladu. Upravuje vztah člo-

věka a státu, zakotvuje základní lidská práva a zaručuje jejich soudní ochranu. Spolu

s Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv je základním instrumentem ochrany lidských

práv v České republice. [21]

Listina obsahuje 6 hlav, které jsou tvořeny ze 44 článků.

Články, které mají spojitost s ochranou osob a majetku jsou uvedeny v hlavě 2 – lidská práva

a základní svobody. Vyjadřují místo jednotlivce ve společnosti a vytvářejí prostory pro jeho

rozhodování.

OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD

Občanský soudní řád upravuje postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení tak,

aby byla zajištěna spravedlivá ochrana soukromých práv a oprávněných zájmů účastníků,

jakož i výchova k dodržování smluv a zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě k prá-

vům jiných osob. [11]

Spojitost s ochranou práv má část třetí – řízení v prvním stupni, konkrétně důkazní povinnost

a provádění důkazů.

Z hlediska soukromé či podnikové detektivní činnosti je třeba zjišťovat vše, co v dané věci

může mít význam. Jde například o:

 informace sloužící k zjištění okolností, které mohou ve svědecké výpovědi sdělit

různé osoby,

 listiny, které mohou sloužit v soudním řízení jak listinné důkazy,

 fotodokumentace k případu,

 zajištěné věci apod. [1]

TRESTNÍ ZÁKON

S ochranou osob souvisí z uvedeného zákona nutná obrana a krajní nouze obsažené v hlavě

3 – okolnosti vylučující protiprávnost činu.

Krajní nouze – čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chrá-

něnému trestním zákonem, není trestným činem. [12]
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Nutná obrana - čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na

zájem chráněný trestním zákonem, není trestným činem. [12]

TRESTNÍ ŘÁD

Účelem trestního řádu je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné

činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení

přitom musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti,

k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití i

čestného plnění povinností ke státu a společnosti. [13]

1.3 POJEM RIZIKO, BEZPEČNOSTNÍ RIZIKO

Riziko

Je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě (nositeli rizika), vyjádřená buď penězi,

nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských obětí. [7]

Bezpečnostní riziko

Situace ve střeženém objektu nebo u chráněné osoby, v jehož důsledku může, vzniknout

krizová situace a v příčinné souvislosti mezi jednáním a následkem. Bezpečnostní rizika

můžou být: bezprostřední, následná, skrytá. [4]

Analýza rizik

Určení existujících opatření a analýza rizik v termínech následku a pravděpodobnosti v kon-

textu s existujícími opatřeními. Analýza by měla zahrnovat celý rozsah potencionálních ná-

sledků a pravděpodobností, s jakými tyto následky mohou nastat. Vynásobením pravděpo-

dobnosti a příslušného následku získáme úroveň příslušného rizika. [6]

Je užitečná pro:

 identifikaci rizik a vhodných přístupů k jejich snížení,

 poskytnutí objektivních informací pro rozhodování,

 splnění regulačních požadavků, např. požadavků právních předpisů (zákony, vy-

hlášky, nařízení vlády). [6]
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Výsledky analýzy rizik jsou pak podkladem pro rozhodování, zda je riziko možné při-

jmout/tolerovat, či zda jej musíme snížit. V tom případě výsledky analýzy využijeme pro

výběr vhodných opatřeních ke snížení nebo eliminaci rizik. [6]

Metody hodnocení rizik


[…]


se všemi potřebnými věcmi by společnost vyšlo na 44 500,- Kč. V ročních nákladech už jsou

zahrnuty jen položky: poplatek za psa, krmivo a veterinární péče, měsíčně by to firmu vyšlo

na 1 375,- Kč.

6.4 TECHNICKÁ OCHRANA

Další slabou stránkou může být pro podnik přítomnost slepého místa v rámci kamerového

systému. Pro zabezpečení toho místa je navrženo pořízení jedné IP kamery. Konkrétním
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typem byla navržena venkovní kamera Ubiquiti UniFi Video G3 poskytuje čistý a ostrý ob-

raz v rozlišení Full HD s možností nočního vidění. Rozlišení 1080 p s 30 snímky za vteřinu

v denním i nočním režimu. Kamera obsahuje integrovaný mikrofon pro záznam zvuku. [18]

Obrázková dokumentace je uvedena v příloze P IV. Finanční náklady na pořízení IP kamery

jsou vypracovány v tabulce č. 7.

Tabulka 7 – Finanční náklady technické ochrany

Název Cena s DPH Počet Celková cena s DPH

Venkovní IP kamera 4 229,- 1 4 229,-

Celkový součet 4 229,-

Zdroj: [vlastní]

Náklady na pořízení venkovní IP kamery by vyšly na 4 229,- Kč. Pokrytím slepého místa by

bylo zajištění kompletní střežení areálu.

6.5 SHRNUTÍ

Při součtu všech finančních položek obsažené v této kapitole, by vyšly společnost opatření

na zlepšení aktuálního stavu zabezpečení na 1 029 357,- Kč. Nejdražší položku představuje

fyzická ochrana, která by činila 865 300,- Kč, poté následuje obvodová ochrana, která byla

vyčíslena na 83 238,- Kč, náklady na plášťovou ochranu by činily 76 500,- Kč. Nejlevnější

položkou by bylo zajištění technické ochrany, jejíž náklady by vyšly na 4 229,- Kč. Celkové

náklady v dalších letech by zahrnovali financování mzdových nákladů pracovníků fyzické

ochrany a hlídacího psa, součet finančních nákladů by činil 837 300,- Kč. Shrnutí je uvedeno

v tabulce č. 8.

Tabulka 8 – Celkové finanční náklady

Název Cena s DPH

Obvodová ochrana 83 238,-

Plášťová ochrana 76 500,-

Fyzická ochrana 865 300,-

Technická ochrana 4 229,-

Celkový součet nákladů v 1. roce 1 029 357,-

Celkové náklady v dalších letech 837 300,-

Zdroj: [vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem této práce byl popis objektu, analýza současného stavu zabezpečení ochrany objektu

a následné provedení návrhu na zlepšení aktuálního zabezpečení u společnosti Moraviapress,

s.r.o. Při analýze bylo popsáno, jak je v podniku zajištěna klasická, režimová, technická a

fyzická ochrana. Následně byl vytvořen diagram příčin a následků, kde byly zjištěny pří-

padné hrozby a na které částečně navazovala SWOT analýza. Ve SWOT analýze bylo zjiš-

těno, že nejsilnější stránkou podniku jsou prvky EPS, a naopak nejslabší stránkou je klasická

ochrana. Příležitostí pro společnost je instalace bezpečnostních okenních fólií a největší

hrozbu představuje možný požár v podniku, hlavně z důvodu skladování velkého množství

papíru.

Po analýze současného stavu následuje návrhová část. V této kapitole byla popsána opatření,

která by vedla kde zlepšení aktuálního zabezpečení areálu. Pro zlepšení obvodové ochrany

bylo navrženo umístění plotového systému na aktuální oplocení a instalace infračervených

závor na brány. V rámci plášťové ochrany byla doporučena instalace bezpečnostních fólií

na okna nacházejících se ve výrobě. Pro zlepšení fyzické ochrany je žádoucí pořídit hlída-

cího psa a zavedení fyzické ochrany u vstupu zaměstnanců do podniku. Na zlepšení tech-

nické kontroly bylo navrženo instalace venkovní IP kamery, aby bylo monitorováno možné

slepé místo a tím bylo zajištěno kompletní střežení celého objektu kamerovým systémem.

Pokud by podnik zvažoval pořídit všechna návrhová opatření, celková částka by byla okolo

1 029 357,- Kč. Podnik by měl nejdříve zajistit plotový systém, který by zabránil jeho pří-

padnému narušení cizí osobou. Dalším nezbytným úkolem je zabezpečit okna, která se na-

chází ve výrobě, protože neobsahují žádné bezpečnostní prvky, které by zvyšovala jejich

kvalitu a odolnost proti případnému poškození. Instalace bezpečnostních fólií by podnik při-

šel na 76 500,- Kč. Celkové finanční náklady v příštích letech by zahrnovali financování

mzdových nákladů pracovníků fyzické ochrany a hlídacího psa, v celkové výši 837 300,-

Kč.

V této bakalářské práci byly zjištěny nedostatky v současném zabezpečení objektu a díky

navrženým opatřením, může dojít ke zlepšení aktuálního stavu u společnosti Moraviapress,

s.r.o. Všechny navrhované doporučení jsou firmě poskytnuty k nahlédnutí. Cílem práce byl

popis objektu, následná analýza současného stavu zabezpečení a vypracování návrhových

opatření. Veškeré cíle této bakalářské práce byly splněny.
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CCTV

ČSN

EPS

EZS

FSC

HZS

IBS

JMK

PEFC

PTV

Altstoff Recycling Austria

Closed Circuit Television

Česká technická norma

Elektrická požární signalizace

Elektronické zabezpečovací systémy

Forest Stewardship Council

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný bezpečnostní systém

Jihomoravský kraj

Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes

Průmyslová televize

S.R.O. Společnost s ručením omezeným
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