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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 6 kapitol, v ktorých študentka popisuje oblasť riešiacu

ochranu objektu a následne analyzuje stav ochrany objektu vybranej organizácie.

V rámci aplikácie SWOT analýzy nie sú vysvetlené hodnoty používaných váh – interval, ani

váhový koeficient. Graf pri SWOT je nesprávny, nehovorí o tom, akú stratégiu by mal podnik

v rámci zlepšenia stavu ochrany objektu využiť.

V prípade uvádzania noriem sa uvádza celý názov nie iba číselný identifikátor (str. 42).

V práci sú formálne chyby:

 Obrázek a Tabulka nie sú popisky dané šablónou BP.

 Popis obrázkov je raz umiestnený pod obrázkom, inokedy nad.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Čo vyhodnocuje graf na obrázku 10?
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V Uherském Hradišti dne…25.5.2017….

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně